
     COMUNE   DI   CINISI
     (Città Metropolitana di Palermo)

I  SETTORE – Amministrativo – Culturale -
Scolastico

SERVIZIO VI – SERVIZIO SCOLASTICO E ALL’INFANZIA
– TURISMO E SPETTACOLO

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 156 del 05/05/2020
                                               

DETERMINA  N. 467 DEL 06/05/2020 (Registro gen.)

                                                     

OGGETTO: Liquidazione del contributo “Fornitura gratuita e 
semigratuita libri di testo di cui alla L. 448/98 anno scolastico 
2017/2018”.



IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle Norme per la
prevenzione della  corruzione e  dell’illegalità,  propone l’adozione della  seguente  determinazione,  di  cui  attesta la  regolarità  e
correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di
conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o
frequentazione abituale tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente
provvedimento.
Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi, anche potenziale, previste
dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019;

Premesso che l'art. 27 della Legge n. 448 del 23/12/1998 prevede che i Comuni provvedano alla fornitura
gratuita, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni delle scuole dell'obbligo e delle scuole
superiori in possesso dei requisiti richiesti;

Vista la circolare n.1 del 26/02/2018 con la quale sono state attivate, anche per l’anno scolastico 2017/2018,
le procedure per l’erogazione degli stanziamenti destinati alla fornitura gratuita e semigratuita dei libri di
testo per famiglie con basso reddito, ai sensi dell’art.27 della legge 448/98 a favore delle famiglie con basso
reddito, prevista dalla L.448/98 e dai DPCM n. 320/99, n. 226/2000 e n. 211/2006; 

Vista la nota protocollo n. 12737 del 14/06/2018 con la quale l’Ufficio Pubblica Istruzione ha comunicato al
Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale il numero delle richieste, suddivise
per fascia di età, in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa vigente in materia così suddivise; 

Studenti frequentanti 
scuola secondaria di I 
grado e 1° e 2° anno di 
scuola secondaria di II 
grado (Legge 27/12/2006, 
n° 296

71

Studenti frequentanti il 
3°, 4° e 5° anno di 
scuola secondaria di II 
grado

35

Visto il D.D.S. 6711 del 20/11//2019 della Regione Sicilia – Servizio allo studio, Buono Scuola e Assistenza
Alunni Svantaggiati, con il quale si approva il piano di riparto regionale dei fondi e dal quale si evince che la
somma assegnata al Comune di Cinisi per la fornitura di che trattasi è di complessive € 16.328,96 ripartite
per un importo di € 12.085,62 per gli alunni che frequentano la scuola secondaria di I grado e il 1 e il 2 anno
di scuola secondaria di II grado e di € 4.243,34 per gli alunni che frequentano le classi 3, 4 e 5 della scuola
secondaria di II grado;

Vista la  determina  n.  1605 del  19/12/2019 con la  quale  si  accertava la  somma di  €  16.328,96  al  cod.
20101.01.2016  del  bilancio  di  entrata  2019  e  si  impegnava  la  somma  di  €  16.328,96  alla  Missione
04021.04.1431 del bilancio 2019/2021 esercizio 2019;

Vista la reversale n. 1464 del 18/12/2019, con la quale si effettuava l’incasso del trasferimento disposto dalla
Regione Sicilia di € 16.328,96 quale riparto assegnato al comune di Cinisi per il contributo Fornitura gratuita
dei libri di testo a.s  2017/2018;

Ritenuto opportuno nonché necessario provvedere alla liquidazione dei rimborsi, agli alunni delle classi di
scuola secondaria – I  e II grado -  sulla scorta delle richieste pervenute; 

Visti gli elenchi predisposti dal competente Ufficio Pubblica Istruzione;

Rilevato che questo Comune nell’a.s. 2017/2018 ha provveduto ad erogare, ai cittadini aventi diritto, i buoni
libro per la Scuola Secondaria di  I grado, pari a € 61,97 per la classe prima  e  € 41,32 per le classi seconda
e terza, così come previsto dalla L.R. 68 del 07.05.1976 e s. m. i. e che pertanto tali importi verranno detratti
dal presente contributo; 



Preso atto che sono stati acquisiti direttamente dalle istituzioni scolastiche gli elenchi delle adozioni dei libri
di testo a.s. 2017/2018, al fine di verificare il totale della spesa pro-capite per la dotazione libraria;

Rilevato che i fondi assegnati a questo Comune, consentono il rimborso totale delle spese sostenute dalle
famiglie degli  studenti  per quanto riguarda la  fascia I  Media/II  Superiore,  mentre  risultano insufficienti
quelle destinate agli studenti della fascia III/V Superiore;;

Preso  atto  che  in  relazione  allo  stanziamento  relativo  alla  fascia  III/V  Superiore  si  può  procedere  al
rimborso nella misura del 62,34% delle spese sostenute e documentate;

Rilevato altresì,  che,  così  come  previsto  dalla  circolare  n.  1/2018,  occorre  rendicontare  sulla  suddetta
erogazione entro e non oltre 180 giorni dalla data di accreditamento del contributo;

Vista la  delibera  di  C.C.  n.  36  del  13/08/2019,  immediatamente  esecutiva,  avente  per  oggetto:
“Approvazione DUP 2019/2021 e  Bilancio di Previsione 2019/2021”

Vista la delibera di G.M. n. 90  del 06/08/2019 con la quale si approvava il P.E.G.  per l’esercizio 2019.

Visti
 il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  28  febbraio  2020,  pubblicato  nella  G.U.  n.  50  del

28/02/2020, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022, già dif-
ferito al 31 marzo 2020, è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2020 ed è stato autorizzato, per il
medesimo periodo, l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

 il D.L. 17/03/2020,n. 18, che all’art. 107, nell’ambito delle misure adottate per affrontare lo stato di
emergenza di cui al COVID-19 ha differito ulteriormente, per gli Enti Locali,  il termine di approva-
zione del bilancio di previsione al 31/05/2020;

Richiamato il D.Lgs. 267/2000 art. 163;

Preso atto che l’obbligazione è divenuta esigibile al 31/12/2019;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione;

PROPONE

DI APPROVARE l’elenco predisposto (Allegato “A”) degli  aventi  diritto al contributo per la fornitura
gratuita o semi gratuita dei libri di testo A.S. 2017/2018, allegato alla presente e di cui forma parte integrante
e sostanziale;

DI LIQUIDARE e pagare ai beneficiari, pari a n. 71 studenti frequentanti scuola secondaria di I grado e 1° e
2° anno di scuola secondaria di II grado e n. 35 studenti frequentanti il 3°, 4° e 5° anno di scuola secondaria
di II grado, la somma di fianco a ciascun nominativo riportata come dall’allegato elenco “A” per un totale
complessivo di € 16.328,96;

DARE ATTO che i richiedenti appartengono a nuclei familiari in possesso di un ISEE non superiore a €
10,632,94,  giuste  le  risultanze  delle  certificazioni  all’uopo  prodotte  dai  medesimi  ovvero  verificate  a
campione dall’ufficio;

DI IMPUTARE  la  spesa di  € 16.328,96 alla Missione 04021.04.1431 del  bilancio 2019/2021 esercizio
2019, dove la somma è stata impegnata con la determina n. 1605 del 19/12/2019;
                                 
DARE ATTO la che somma assegnata sarà rendicontata al pertinente Assessorato, secondo le modalità di
legge.

 Il Resp. dell’Istruttoria
                                                                                                                                 F.to P. Vitale



 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Vista la proposta che precede; 
 Vista la Determina del Sindaco n. 12 del 01/7/2019; 
 Attestando,  contestualmente,  l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi.  Dichiara,  altresì,

l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il
medesimo e gli amministratori, soci e dipendenti della società destinataria del presente provvedimento.

 Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi, anche
potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019;

D E T E R M I N A 

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 

        Il Responsabile del  Settore
Amministrativo-Culturale e Scolastico

                                                    documento firmato digitalmente -  dott.ssa Caterina Palazzolo



La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:
     O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico
     O      Secondo Settore – Servizi a Rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici 
     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap
     O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali
     O      Sesto Settore - Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________


	COMUNE DI CINISI
	I SETTORE – Amministrativo – Culturale - Scolastico
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 156 del 05/05/2020
	DETERMINA N. 467 DEL 06/05/2020 (Registro gen.)
	
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________






